

### NOTA ACLARATORIA No.001 LICITACIÓN PÚBLICA NACIONAL No. INPREMA-LPN-GC-006-2022 “ADQUISICIÓN DE EQUIPO DE CÓMPUTO”

A las empresas participantes en la LICITACIÓN PÚBLICA NACIONAL No. INPREMA-LPN-GC-006-2022 “ADQUISICIÓN DE EQUIPO DE CÓMPUTO” se les aclaran las consultas siguientes:

#### Consulta No.1.

Lote 1: Computadoras Portátiles, Lectora múltiple de tarjetas de Memoria: Requerido. Favor indicar si ¿se requiere un lector de tarjetas de memoria externo?

#### Respuesta:

El lector puede ser interno o externo.

#### Consulta No.2.

Lote 3: Computadoras Portátiles, Lectora múltiple de tarjetas de Memoria: Requerido. Favor indicar si ¿se requiere un lector de tarjetas de memoria externo?

#### Respuesta:

El lector puede ser interno o externo.

#### Consulta No.3.

HDMI 2.0: Cantidad 2. ¿Confirmar la cantidad de puerto HDMI requeridos?

#### Respuesta:

Deben ser mínimo de dos (2) puertos HDMI, en caso de traer más, no hay problema.

#### Consulta No.4.

Conectividad inalámbrica: Ethernet RJ 10/100/1000. Indicar si ¿se requiere conectividad inalámbrica o RJ45?

#### Respuesta:

Para las laptops conexión inalámbrica y conexiones de red alámbrica o en su defecto que traiga el adaptador externo de red de cable.

#### Consulta No.5.

Actualmente los modelos de swiches y firewall adecuados según sus especificaciones tiene un periodo de entrega mayor a los 60 días descritos en la oferta ¿hay flexibilidad por parte de la Institución en ampliar dicho plazo otros 60 días? Pasado este plazo estamos enterados que como proveedores seremos sujetos de multa por cada día de retraso o la ejecución de la garantía de cumplimiento.

#### Respuesta:

Solo se puede ampliar el plazo en un máximo de 30 días adicionales, si se demuestra documentalmente motivos de fuerza mayor.

#### Consulta No.6.

Con respecto a las 20 horas de soporte mensual, ¿el interés de la Institución es un contrato de soporte o preventivo?



**Respuesta:**

Son 20 horas de soporte que solo se utilizarían en caso de ser necesario.

**Consulta No.7.**

Lote 4. ¿El equipo UTM Datacenter Contingencia debe tener disco duro interno para almacenamiento de logs?

**Respuesta:**

Si (el de menor capacidad que incluya).

**Consulta No.8.**

Lote 4. ¿El equipo UTM Regional SPS debe tener disco duro interno para almacenamiento de logs?

**Respuesta:**

Si (el de menor capacidad que incluya).

**Consulta No.9.**

Lote 4. ¿Los Switches deben manejar protocolos de enrutamiento dinámico o solo rutas estáticas?

**Respuesta:**

Deben manejar enrutamientos dinámicos.

**Consulta No.10.**

Lote 4. ¿El cliente cuenta con Firewalls actualmente? De ser afirmativo ¿Que modelos tienen?, ¿Solo necesitan migrar las políticas, VPN y configuraciones a los nuevos equipos? o ¿implementaran nuevas políticas?

**Respuesta:**

Si, incluir la migración completa, se tomará como finalizado hasta que os equipos estén 100% funcionales y configurados incluyendo ruteos e instalaciones a sitios.

**Consulta No.11.**

1. Lote 4. En el enunciado "Servicios de Implementación de los equipos en el centro de datos (Principal y Contingencia) y configuración remota en sucursales", ¿Se refiere a la configuración inicial?

**Respuesta:**

Configuración total, hasta tener los equipos en producción.

Tegucigalpa M.D.C. 18 de octubre de 2022




**ING. REYNALDO AGUIRRE CORDOVA**  
Jefe Departamento de Compras y Contrataciones